BỘ TƯ PHÁP
Số: 822/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 4 năm 2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình hành động của Bộ Tư pháp thực hiện Chỉ thị số 30/CT-

TTg ngày 26 tháng 11 năm 2012

của Thủ tướng chính phủ về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

______________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 93/2008/NĐ-CP ngày 22/8/2008 của Chính phủ quy định về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TW ngày 21/12/2013 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ về Chương trình

hành động thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XI về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí";

Căn cứ Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của Bộ Tư

pháp triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2012 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87810

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã

hội của Bộ Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Hà Hùng Cường

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA BỘ TƯ PHÁP

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 30/CT-TTG NGÀY 26 THÁNG 11 NĂM 2012

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ TĂNG CƯỜNG THỰC HÀNH TIẾT KIỆM,

CHỐNG LÃNG PHÍ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 822/QĐ-BTP ngày 08 tháng 4 năm 2013 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp)

_______________________________________

Để tiếp tục tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là trong việc sử

dụng ngân sách nhà nước góp phần dành nguồn đầu tư cho phát triển, an sinh xã

hội và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách của đất nước, ngày 26 tháng 11 năm 2012

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 30/CT-TTg về việc tăng cường thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, Bộ trưởng Bộ

Tư pháp ban hành Chương trình hành động của Bộ Tư pháp như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi hiện tượng lãng phí, góp phần nâng cao hiệu

quả sử dụng nguồn lực tài chính, nhân lực trong trong quản lý, sử dụng ngân sách

Nhà nước và trong công tác chuyên môn nghiệp vụ.

2. Tăng cường ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động Bộ Tư pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc quản lý, sử dụng

ngân sách nhà nước.

3. Xác định rõ trách nhiệm của các đơn vị thuộc Bộ trong việc đưa thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí thành nhiệm vụ hàng ngày và nội dung sinh hoạt hàng tháng

của các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ.

II. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng và quyết toán ngân sách Nhà nước

1.1. Thực hiện đúng quy định của pháp luật trong tất cả các khâu: lập, thẩm định,

phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí

ngân sách.

Đơn vị thực hiện: các đơn vị dự toán thuộc Bộ.

Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

1.2. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện dự toán

thu, chi ngân sách được giao đối với các đơn vị dự toán thuộc Bộ quản lý theo quy

định; chú trọng kiểm tra chặt chẽ các khoản chi bảo đảm theo đúng dự toán đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt và chế độ quy định, trong đó tập trung kiểm soát chặt

chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại tại đơn

vị.

Đơn vị thực hiện: Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị dự toán

thuộc Bộ.

Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

1.3. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí trong sử dụng

ngân sách và trong cuộc sống hàng ngày gồm:

a) Tập trung theo dõi và tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Bộ tạm ngừng hoặc đình chỉ

cấp kinh phí đối với các đơn vị dự toán không chấp hành quy định của pháp luật về

lập và chấp hành quyết toán ngân sách; xuất toán và thu hồi nộp ngân sách nhà

nước số tiền đã chi sai chế độ, chính sách nhà nước đã quy định.

Đơn vị thực hiện: Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp Văn phòng Bộ rà soát,

tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, giải quyết.

Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

b) Tận dụng, khai thác có hiệu quả tài sản, trang thiết bị làm việc; chỉ đầu tư xây

dựng, mua sắm mới khi thực sự cần thiết và bảo đảm việc mua sắm phải đúng tiêu

chuẩn, định mức, chế độ đã được giao.

Đơn vị thực hiện: các đơn vị thuộc Bộ.

Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

c) Quản lý và sử dụng phương tiện đi lại của các đơn vị phải đúng chế độ, đối tượng,

phục vụ thiết thực cho công việc; bố trí, phân công người quản lý, sử dụng các

phương tiện công, định kỳ hàng năm tiến hành kiểm kê lại toàn bộ phương tiện trong

cơ quan, đơn vị.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ và các đơn vị có tài khoản riêng có trụ sở đóng

ngoài cơ quan Bộ.

Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

d) Tổ chức sơ kết tình hình thực hiện Đề án “Tổ chức quản lý xe ô tô phục vụ công

tác trong các đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Tư pháp”; nghiên cứu

sửa đổi, bổ sung Đề án cho phù hợp.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp Vụ Kế hoạch - Tài chính.

Thời gian thực hiện: năm 2013.

1.4. Không bổ sung kinh phí ngoài dự toán được giao cho các mục đích: mua sắm xe

ô-tô, tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ kỷ niệm, lễ hội, đi công tác trong và ngoài nước và

các nhiệm vụ không cần thiết, cấp bách (trừ trường hợp được Lãnh đạo Bộ phê

duyệt).

Đơn vị thực hiện: Vụ Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị dự toán thuộc Bộ.

Thời gian thực hiện: Khi có sự thay đổi trong kế hoạch công tác.

1.5. Không tổ chức các chuyến tham quan, du lịch trong và ngoài nước bằng ngân

sách nhà nước.

Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ.

Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

1.6. Xây dựng các Đề án:

a) Tổ chức triển khai một số hoạt động nghiên cứu, xây dựng Đề án “Xây dựng Hệ

thống chỉ tiêu thống kê của Ngành Tư pháp”.

Đơn vị thực hiện: Vụ Kế hoạch - Tài chính.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2013.

b) Tổ chức và theo dõi tình hình thực hiện Đề án “Xây dựng tiêu chí đánh giá mức độ

hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị quản lý hành chính thuộc Bộ Tư pháp” theo quy

định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về quy định

chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành

chính đối với các cơ quan nhà nước (ban hành kèm theo Quyết định số 425/QĐ-BTP

ngày 19/02/2013). Trong quá trình tổ chức thực hiện, hàng năm, Vụ Kế hoạch - Tài

chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị xem xét, rút kinh nghiệm để bổ sung hoàn

chỉnh các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ làm cơ sở để thực hiện chế

độ tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP thiết thực hiệu quả.

Đơn vị thực hiện: Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp Vụ Thi đua -Khen

thưởng.

Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

c) Nghiên cứu, kiến nghị để sửa đổi, bổ sung chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế -

kỹ thuật, định mức chi ngân sách và sử dụng tài sản nhà nước phù hợp với đặc

điểm, điều kiện và yêu cầu quản lý của Bộ để làm căn cứ quản lý, kiểm tra, kiểm

soát, đánh giá hiệu quả sử dụng tài sản và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở

các đơn vị thuộc Bộ.

Đơn vị thực hiện: Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ.

Thời gian thực hiện: năm 2013.

d) Xây dựng Đề án “Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ,

tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ

Tư pháp năm 2013”.

Đơn vị thực hiện: Vụ Kế hoạch - Tài chính.

Thời gian thực hiện: năm 2013.

1.7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý bán đấu giá tài sản theo Nghị định số

17/2010/NĐ-CP, nhất là việc bán đấu giá tài sản công, quyền sử dụng đất, góp phần

tiết kiệm, chống lãng phí, tăng thu cho ngân sách nhà nước, góp phần giải quyết nợ

xấu, thúc đẩy các hoạt động kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội.

Đơn vị thực hiện: Vụ Bổ trợ tư pháp chủ trì, phối hợp Tổng cục Thi hành án dân sự.